
 
___________________________________________________________________________________________________
DD-89;Ed.3;                                                                                                                                                                    Pag.1/7 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Compartimentul Achiziţii Publice 
Nr. 26015 din 14.08.2013 

 
 

 

I�VITAŢIE DE PARTICIPARE LA 
ACHIZIŢIA DIRECTĂ 

- furnizare autoutilitară şi autoturism pe loturi -  

 
 
 

Prin prezenta, vă invităm sa participaţi cu oferta la procedura de achiziţie directă 

Obiectul achiziţiei directe:  
 
LOTUL 1- Furnizare „AUTOUTILITARA TRA#SPORT MARFA SI PERSOA#E (5 locuri )”– 
1buc. 
Cod CPV: 34131000-4 - Camionete (Rev.2) 
 
LOTUL 2 - Furnizare  „1 buc. - AUTOTURISM tip BERLI#A ( 5 locuri ) şi 4 uşi” 
Cod CPV: 34111200-0 - Berline (Rev.2) 
 

Valoarea totală estimată a achiziţiei: LOTUL 1 -  90.000 lei fără TVA,  
                                                             LOTUL 2 -  40.500 lei fara TVA. 

 
Sursa de finanţare: Surse proprii  

 
Modul de finalizare a achiziţiei directe:  încheierea unui contract de achiziţie publică. 
 
Criteriul de atribuire: Preţul cel mai scăzut/LOT, din ofertele admisibile. 
 
Perioada minima pe parcursul careia ofertantul trebuie sa isi mentina oferta: 90 zile (de la termenul 
limita de depunere a ofertelor). 
 
Persoane de contact: ing. Zoltan POCA -  tel: 0728/856.807. 
 
 
 

Tel centrala:    004 0259 436 909 
Tel secretariat: 004 0259 435 051   
Fax : 004 0259 432 576 
CUI: RO 54760               
J  05 / 14 / 28. 05. 1991    

Cont : RO41BRDE050SV03433450500              E-mail:         apacanal@apaoradea.ro  
Capital social:            12.000.800 RON              Website:     http://www.apaoradea.ro 

   

  



 
___________________________________________________________________________________________________
DD-89;Ed.3;                                                                                                                                                                    Pag.2/7 

DOCUME�TELE DE CALIFICARE SOLICITATE : 
(conform formularelor anexate) 
1. Situaţia personală a candidatului sau ofertantului: 
1.1. Declaratie privind neincadrarea in prevederile art.180 din OUG 34/2006  
1.2. Modalitatea de indeplinire: Declaratie pe proprie raspundere (completare Formular nr. 1); 
Ofertantul nu trebuie sa fi fost condamnat în ultimii 5 ani, printr-o hotarâre definitiva si irevocabila, 
pentru frauda,coruptie, spalare de bani, activitati criminale.  
1.3. Declaratie privind neîncadrarea în prevederile art. 181 din OUG 34/2006  
Modalitatea de indeplinire: Declaratie pe proprie raspundere (completare Formular nr.1)  
Pentru persoanele juridice române documentele se prezintă în original, copie legalizată sau copie 
conformă cu originalul, iar pentru persoanele juridice străine documentele se prezintă în original sau 
copie conformă cu originalul şi vor fi însotite de traducere autorizată, iar dacă traducatorul nu este 
autorizat va fi legalizată.  
1.4. Declaratie "Certificat de participare la licitatie cu oferta independenta"  
Documente de confirmare: Declaratie pe proprie raspundere (completare Formular nr. 7)  
1.5. Declaratie privind neîncadrarea în situatiile prevazute la art. 69^1 din OUG 34/2006  
Documente de confirmare: Declaratie pe proprie raspundere (completare Formular nr. 2)  
Pentru aceasta declaraţie, persoanele ce deţin funcţii de decizie în cadrul autorităţii contractante în ceea 
ce priveste organizarea, derularea şi finalizarea procedurii de atribuire în sensul articolului mentionat, 
sunt următoarele: director general ing. Ovidiu Gavra,  preşedinte CA Claudiu Romulus Oros, membru 
CA Gabriela Fodre,  membru CA  Mina Giurea, membru CA  Pavel Mercea,  membru CA Liviu Popa 
Sabău, membru CA  Sorin Vasile Negruţiu, director economic ec. Julianna Pănoiu, director tehnic ing. 
Gheorghe Popa, sef comp. Achizitii Publice ing. Vivianne Sava, comp. Achizitii Publice ec. Marcela 
Mîrnea, sef comp. Tehnic, planificare, avizare ing. Radu Ciursas, sef sector Mecanizare ing. Zoltan 
Poca, comp. Financiar contabil Adriana Handra, sector Mecanizare ing.  Dorca Marius, comp Financiar 
Contabil ec. Simona Cret si comp. Tehnic, planificare, avizare ing Ciprian POP. 
 Se va prezenta pentru ofertant/ofertant asociat/subcontractant/terţ susţinător, după caz în conf. cu 
prevederile OUG 34/2006. 
 
2. Capacitatea de exercitare a activitatii profesionale 
Pentru persoanele juridice române documentele se prezinta în original, copie legalizată sau copie 
conformă cu originalul, iar pentru persoanele juridice străine documentele se prezintă în original sau 
copie conformă cu originalul şi vor fi însoţite de traducere autorizată.  
Documente de confirmare pentru persoanele juridice române: - Prezentarea certificatului constatator 
emis de Oficiul Registrului Comertului de pe lânga Tribunalul Teritorial,din care sa rezulte domeniul 
de activitate principal/ secundar, codurile CAEN aferente acestora,  
Documente de confirmare pentru persoanele juridice străine: - Prezentarea de documente care dovedesc 
o forma de înregistrare/atestare ori apartenenţă din punct de vedere profesional, conforme legii tării de 
rezidenţă a operatorului economic. (se va verifica prin accesarea 
http://ec.europa.eu/markt/ecertis/login.do)  
- Prezentarea Certificatului de Rezidenţă Fiscală (evitarea dublei impuneri) sau o declaraţie valabilă 
pentru anul calendaristic în curs.  
NOTA:  
In cazul unei oferte depuse de catre un grup (asociere) de mai multi operatori economici (Informaţii 
despre asociere  Acord de asociere ). 
1. Fiecare asociat trebuie sa îndeplineasca cerintele de la pct.1, referitoare la eligibilitate şi înregistrare.  
2. În cazul în care este declarată câstigatoare o oferta depusă de către un grup (asociere) de mai mulţi 
operatori economici, acestia îsi vor legaliza asocierea înainte de semnarea contractului.  



 
___________________________________________________________________________________________________
DD-89;Ed.3;                                                                                                                                                                    Pag.3/7 

3. In conditiile în care un grup de operatori economici depune o ofertă comună, asociaţii beneficiază de 
prevederile Legii nr. 346/2004 privind stimularea înfiinţării şi dezvoltării întreprinderilor mici şi 
mijlocii, cu modificările şi completările ulterioare, în condiţiile în care fiecare membru al asocierii 
(consortiului) respecta condiţiile de încadrare în prevederile legii anterior menţionate. 
 
3. Capacitatea economică şi financiară 
Cifra medie de afaceri globala pe ultimii 3(trei) ani. Pentru conversia în RON, dacă situaţiile financiare 
sunt întocmite în altă monedă, se va lua în considerare cursul mediu de referinta publicat de Banca 
Centrala Europeana pentru anul respectiv. 
Modalitatea de îndeplinire: Declaratie privind cifra de afaceri (Completare Formular nr. 5) 
  
4. Capacitatea tehnică şi/sau profesională 
4.1. Pentru demonstrarea capacităţii profesionale necesare implementării cu succes a contractului, 
ofertantul va prezenta ca experienţă similară următoarele cerinţe minime: 
• Prezentarea unui contract având ca obiect Furnizare unui produs de natură şi complexitate similară 

contractului ce urmează a fi atribuit, dus la bun sfârşit,  
Menţionăm că cei 3 ani se vor calcula prin raportare la data limita de depunere a ofertelor. 
Modalitatea de îndeplinire : Completare Formular nr.4,  
 
MODUL DE PREZE�TARE A PROPU�ERII TEH�ICE: 
Propunerea tehnica – Va respecta Cerinţele solicitate 
Propunerea tehnica – va fi inclusa intr-un volum distinct în asa fel încat sa se asigure posibilitatea 
verificarii corespondentei cu specificatiile cuprinse în caietul de sarcini. Propunerea tehnica trebuie sa 
convinga Autoritatea Contractanta ca in caz de atribuire ofertantul are posibilitatea sa furnizeze 
produsul solicitat, conform cerintelor solicitate in caietul de sarcini si documentatia de atribuire, cu 
respectarea tuturor prevederilor legale in vigoare. Ofertantul trebuie sa dovedeasca faptul ca la 
elaborarea ofertei, a tinut cont de obligatiile referitoare la conditiile de munca si protectia muncii-
Formularul nr.8, si ca le va respecta pe parcursul indeplinirii contractuluiPrezentarea unei propuneri 
tehnice care nu respecta cerintele solicitate duce la respingerea ofertei fiind considerata neconforma. 
 
MODUL DE PREZE�TARE A PROPU�ERII FI�A�CIARE: 
Se va prezenta -1. Formularul de oferta -formularul nr.9, Ofertantul are obligatia de a cuprinde in pretul 
ofertei toate cheltuielile aferente produsului ofertat si a livrarii acestuia pana la destinatia finala. Pretul 
ofertei din Formularul de oferta trebuie sa acopere toate costurile descrise in Documentele Ofertei. 
Daca se oferteaza ambele loturi formularul de oferta se prezinta pentru fiecare lot in parte. 
Documentele de contract vor fi parafate pe fiecare pagina si semnate la final. 
 
MODUL DE PREZE�TARE A OFERTEI: 
Oferta trebuie sa contina urmatoarele documente, completate în mod corespunzator: 
-Scrisoare de înaintare (Formular nr. 10); 
-Împuternicire; 
-Formularul de Oferta ( Formularul nr. 9); 
-Toate celelalte documente solicitate (cf. cerintelor de mai jos). 
Ofertantul are dreptul de a-si prezenta oferta în mai multe volume, cu conditia includerii în oferta a 
unui opis general care sa identifice si sa numeroteze toate volumele, indicând si cuprinsul acestora. De 
asemenea,fiecare dosar va avea un opis propriu, indicând numerotarea paginilor. În cazul documentelor 
emise de institutii/organisme oficiale abilitate în acest sens, acestea vor fi semnate si parafate conform 
prevederilor legale. 



 
___________________________________________________________________________________________________
DD-89;Ed.3;                                                                                                                                                                    Pag.4/7 

Ofertele (inclusiv anexele la acestea si documentele doveditoare) vor fi înaintate într-un plic (colet) 
sigilat, având înscrise doar urmatoarele: 
a)adresa Autoritatii Contractante; 
b)denumirea contractului pentru care se depune oferta si numarul de referinta SEAP a invitatiei de 
participare la procedura de atribuire a contractului; 
c)precizarea “A NU SE DESCHIDE ÎNAINTEA SEDINTEI DE DESCHIDERE A OFERTELOR, 
DATA ...., ORA ....”. 
d)numele/denumirea Ofertantului.  
OFERTA SE VA DEPU#E PE U# SI#GUR LOT SAU PE#TRU AMBELE LOTURILE. 
EVALUAREA ŞI ATRIBUIREA SE V-A REALIZA PE#TRU FIECARE LOT Î# PARTE, PE 
CRITERIUL PREŢULUI CEL MAI SCAZUT. 
 

CAIET DE SARCI#I LOTUL 1 
 

„AUTOUTILITARA TRA#SPORT MARFA SI PERSOA#E ( 5 locuri )” – 1buc. 

 Cod CPV: 34131000-4 - Camionete (Rev.2) 
 

• -Caracteristici si cerinte tehnice minime: 
1. Capacitate cilindrica - min.1700 cm³ ; 
2. Carburant  -  diesel ; 
3. Injectie -  directa ; 
4. Nivel de poluare –  min. Euro5 ; 
5. Putere  -  min.90Cp; 
6. Masa maxim autorizată: max 3500 kg 

• - Cutie de viteze: 
1. Numar rapoarte: 5+1 ; 
2. Manauală 

• - An fabricatie: 
1. 2012 – 0 Km ; 

• - Siguranta ( nivel minim de echipare ): 
1. Airbag frontal sofer ; 
2. Airbag frontal pasager fata dreapta ; 
3. Directie asistata hidraulic ; 
4. ABS ; 
5. Pachet drum greu ; 
6. Scut protectie motor ; 
7. Sistem de franare hidraulic , dublu circuit fata /spate ; 
8. Centuri de siguranta in 3 puncte , reglabile pe inaltime ; 
9. Tetiere reglabile pe inaltime ; 
10. Semnal optic usi deschise ; 
11. Trusa medicala , stingator incendiu si triunghiuri presemnalizare,cric auto . 
12. Roată de rezervă 

•  - Confort ( nivel minim de echipare): 
1. Inchidere centralizata cu telecomanda  ; 
2. Geamuri electrice ; 
3. Proiectoare de ceata ; 
4. Aer conditionat manual ; 
5. Comanda recirculare aer ; 



 
___________________________________________________________________________________________________
DD-89;Ed.3;                                                                                                                                                                    Pag.5/7 

6. Computer de bord ; 
7. Indicatoare – carburant, kilometraj, temperatura lichid racire ; 
8. Iluminare cutie documente (torpedo) ; 
9. Plafoniera centrala ; 
10. Radio cu CD ; 
11. Scaune cu reglaj longitudinal si reglaj al spatarului ; 
12. Covorase ( presuri ) cauciuc ; 
13. Oglinzi cu reglaj electric ; 
14. Stergatoare parbriz cu temporizare in min.2 trepte ; 

• Spaţiu marfă închis: 
1. Sarcină utilă minim 800kg.; 
2. Spaţiu separat prin grilaj mobil între persoane şi marfă; 
3. Iluminat spaţiu marfă, 
4. Covor cauciuc de protecţie pentru spaţiu marfă, 
5. Culoare – bleu inchis ; 
6. Jante otel echipate cu capace -  min15” ; 

•  Service si garantie: 
1. Furnizorul va oferi o garanţie de funcţionare de minim 36 luni de la data predării si va 

oferi piese de schimb, consumabile si asistenţa tehnică in perioada de garanţie si 
postgaranţie; 

2. Autovehiculul va îndeplini normele prevăzute de legislaţia in vigoare care reglementează 
înscrierea si circulaţia autovehiculelor ; 

3. Autovehiculul se va livra împreună cu instrucţiunile complete de utilizare şi exploatare in 
limba română, care vor conţine obligatoriu instrucţiunile de operare si mentenanţa; 

4. Service autorizat sau reprezentant al service-ului pe o rază de max. 200 km in jurul 
municipiului Oradea, cu specificarea firmei de service pentru produsul ofertat, cu detalierea 
următoarelor date (denumire, adresa, CUI  şi agrementul tehnic de la producător) şi un act 
doveditor care să ateste relaţia contractuală între ofertant şi firma de service, pentru 
produsele care fac obiectul achiziţiei publice. 

5. Unitate mobila de service - interventie in max. 8 ore de la sesizare; 

6. Perioada de intervenţie pentru defecţiuni accidentale – max. 24 de ore de la notificarea 
acesteia; 

7. Pentru service si reparaţii în perioada de garanţie , realizate in unităţi de service cu sediul  
în sau în afara municipiului Oradea, furnizorul va suporta pe cheltuiala sa contravaloarea 
transportului la / de la punctul de lucru propriu ( service ) până la sediul beneficiarului – 
Calea. Borsului , nr.22F, pentru utilajul ofertat; 

8. Produsul se vor livra la adresa achizitorului, respectiv Sectorul Transport al Companiei de 
Apă Oradea SA , Calea. Borsului , nr.22F. 

CAIET DE SARCI#I LOTUL 2 
 

„1 buc. - AUTOTURISM tip BERLI#A ( 5 locuri ) şi 4 uşi” 
Cod CPV: 34111200-0 - Berline (Rev.2) 

 
Caracteristici si cerinte tehnice 

• - Motorizare: 
1. Carburant  -  benzina ;                                                                                                                                                                                  
2. Nivel de poluare –  Euro 5 ; 
3. Putere  -  min.75Cp; 



 
___________________________________________________________________________________________________
DD-89;Ed.3;                                                                                                                                                                    Pag.6/7 

• - Cutie de viteze: 
1. Numar rapoarte: 5+1 . 

• - An fabricatie: 
1. min 2012, 0 km 

• - Siguranta ( nivel minim de echipare ): 
1. Airbag frontal sofer ; 
2. Airbag frontal pasager fata dreapta ; 
3. Directie asistata hidraulic ; 
4. ABS ; 
5. Pachet drum greu ; 
6. Sistem de franare hidraulic , dublu circuit fata /spate ; 
7. Centuri de siguranta fata / spate in 3 puncte , reglabile pe inaltime ; 
8. Tetiere fata si spate reglabile pe inaltime ; 
9. Semnal optic usi deschise ; 
10. Trusa medicala , stingator incendiu si triunghi presemnalizare . 

• - Confort ( nivel minim de echipare ): 
1. Inchidere centralizata cu telecomanda  sau cheie ; 
2. Geamuri electrice fata ; 
3. Proiectoare de ceata ; 

4. Aer conditionat manual ; 
5.  Comanda recirculare aer ; 
4. Încălzire şi ventilare cu minim 3 trepte 
5. Computer de bord; 
6. Indicatoare – nivel carburant, kilometraj, temperatura lichid racire ; 
7. Iluminare cutie documente (torpedo) si portbagaj ; 
8. Plafoniera centrala ; 
9.  Radio cu CD; 
10.  Scaun sofer cu reglare longitudinala si pe inaltime ; 
11.  Covor plastifiat pentru protectie portbagaj ; 
12.  Covorase ( presuri ) cauciuc; 
13.  Oglinzi cu reglaj electric si degivrare; 
14.  Stergatoare parbriz cu temporizare in min.2 trepte; 
15. Roata de rezerva; 

• - Exterior: 
7. Culoare – bleu inchis ; 
8. Jante otel echipate cu capace -  min 15” ; 
9. Portbagaj capacitate - minim 300 litri; 
10. Lungimea – minim  4000 mm; 
11.  

• - Service si garantie: 
1. Furnizorul va oferi o garanţie de funcţionare de minim 36 luni de la data predării 

si va oferi piese de schimb, consumabile si asistenţa tehnică in perioada de garanţie si 
postgaranţie; 

2. Autovehiculul va îndeplini normele prevăzute de legislaţia in vigoare care 
reglementează înscrierea si circulaţia autovehiculelor ; 

3. Autovehiculul se va livra împreună cu instrucţiunile complete de utilizare şi 
exploatare in limba română, care vor conţine obligatoriu instrucţiunile de operare si mentenanţa; 

4. Sevice autorizat sau reprezentant al service-ului pe o rază de max. 200 km in 
jurul municipiului Oradea; 



 
___________________________________________________________________________________________________
DD-89;Ed.3;                                                                                                                                                                    Pag.7/7 

5. Unitate mobila de service - interventie in max. 8 ore de la sesizare; 
6. Perioada de intervenţie pentru defecţiuni accidentale – max. 24 de ore de la 

notificarea acesteia; 
7. Pentru service si reparaţii în perioada de garanţie , realizate in unităţi de service 

cu sediul  în sau în afara municipiului Oradea, furnizorul va suporta pe cheltuiala sa 
contravaloarea transportului la / de la punctul de lucru propriu ( service ) pînă la sediul 
beneficiarului – Calea. Borşului nr.22F, pentru autoturismul ofertat; 

8. Produsul se vor livra la adresa achizitorului, respectiv Sectorul Transport al 
Companiei de Apă Oradea SA , Calea. Borşului nr.22F. 

Data limită de depunere a ofertelor:  26.08.2013 ora 1530 
Data şi ora deschiderii ofertelor: 27.08.2013 ora 1000. La deschiderea ofertelor pot participa 

reprezentanţii împuterniciţi ai ofertanţilor. 
     Data limită de valabilitatea a ofertei: 90 zile de la data limita de depunere a ofertelor. 
 
          Oferta va fi depusă la Secretariatul S.C. COMPANIA DE APĂ ORADEA S.A. , str. Duiliu 
Zamfirescu nr.3, în plic închis, cu menţiunea ofertă pentru „ FUR#IZARE AUTOUTILITARĂ 
ŞI/SAU AUTOTURISM PE LOTURI ” (denumirea lotului care se oferteaza ) sau (denumirea 
ambelor loturi), până la data de 26.08.2013 ora 1530,  având perioada de valabilitate 90 zile. 

 
 


